SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO IPOJUCA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA - DAF

PORTARIA Nº 038, DE 07 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: Dispõe sobre a retificação das datas do
Anexo III da Portaria nº 036/2023 da apresentação
da documentação comprobatória de efetivo
exercício dos contratos temporários que fazem jus
as Verbas Precatórias do FUNDEF, divulgada
através da Portaria SME nº 036/2023 de
31/05/2023, conforme estabelecido na Lei
Municipal nº 2.118 de 12/01/2023 e dá outras
providências.

.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO IPOJUCA, no uso de suas
respectivas atribuições legais, em consonância com o art. 37 da Constituição Federal e a
lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2118, de 12 de janeiro de 2023, que autoriza o
pagamento extraordinário do Passivo FUNDEF, com a definição da destinação dos
recursos, considerando o desbloqueio judicial e a transferência dos recursos para as
contas do FUNDEB Ipojuca, dos percentuais e critérios para o rateio dos recursos entre
os beneficiados;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 962, de 30 de agosto de 2022, e a Portaria
da SME nº 005, de 19 de janeiro de 2023, os quais regulamentam a Lei supracitada,
para destinação e critérios para o rateio dos recursos entre os beneficiários do
pagamento extraordinário do passivo FUNDEF;

CONSIDERANDO a Portaria nº 036/2023 de 31 de maio de 2023 que dispõe sobre a
apresentação da documentação comprobatória dos contratos temporários para
pagamento dos recursos dos precatórios do FUNDEF.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar as datas da divulgação dos deferimentos e contestações dos contratos
temporários divulgadas através do ANEXO III da Portaria nº 036/2023, de 31/05/2023,
bem como as demais datas referentes ao pagamento com recursos dos Precatórios do
FUNDEF.

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca - Portaria 036/2023 -SME
Página 1 de 3

Art. 2º As novas datas passarão a vigorar através desta Portaria, e estão inseridas no
Anexo.

Art. 3º Os demais artigos da Portaria nº 036/2023, de 31/05/2023 ficam mantidos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ipojuca, 07 de junho de 2023.

FRANCISCO JOSÉ AMORIM DE BRITO
Secretário Municipal de Educação

CHANCELA:

EDNALDA MARTINS CÉZAR
Diretora Administrativa Financeira

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca - Portaria 038/2023 -SME
Página 2 de 3

ANEXO

NOVO CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA DOS PROFESSORE TEMPORÁRIOS E CONTESTAÇÃO DOS
PROFESSORE EFETIVOS E TEMPORÁRIOS.

ITEM AÇÃO PERÍODO LOCAL
1 Divulgação dos requerimentos deferidos e

indeferimentos já apresentados, conforme
prazo da Portaria nº 029/2023 de 20 de abril
de 2023.

05/06/2023

www.educacao.ipojuca.pe.gov.br
.

2 Novo prazo para os beneficiários
(professor) temporários para apresentação
da documentação comprobatória, conforme
Art. 2º desta Portaria.

13 a 15/06/2023
Das 8 h as 15 h.

Secretaria Municipal de
Educação. Endereço: PE 60, s/n
– Complexo Educacional –
Ipojuca Centro - CEP:
55.500-000

3 Prazo e divulgação dos deferimentos e
indeferimentos dos documentos
comprobatórios.

20/06/2023

4 Prazo p/ Requerimento dos recursos e
contestação dos contratados temporários e
beneficiaries dos itens 6 e 7 deste
cronograma

21 e 22/06/2023

Secretaria Municipal de
Educação. Endereço: PE 60, s/n
– Complexo Educacional –
Ipojuca Centro - CEP:
55.500-000

5 Resultado final e divulgação dos
beneficiários deferidos. 28/06/2023

www.educacao.ipojuca.pe.gov.br

6 Pagamentos aos contratos temporários e
possíveis diferenças 30/06 a

21/08/2023

Secretaria Municipal de
Educação. Endereço: PE 60, s/n
– Complexo Educacional –
Ipojuca Centro - CEP:
55.500-000

7 Demais pagamentos dos retardatários
30/08/2023

30/08/2023

Secretaria Municipal de
Educação. Endereço: PE 60, s/n
– Complexo Educacional –
Ipojuca Centro - CEP:
55.500-000

Secretaria Municipal de Educação do Ipojuca - Portaria 038/2023 -SME
Página 3 de 3